



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI

în intervalul 20.10.2025, ora 08.00 - 21.10.2025, ora 08.00

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 21.10.2025, ora 07.00

RÂURI

Debitele au fost, în general, staționare, exceptând râurile din bazinul Buzăului, cursul Someșului și cursul superior al Prutului, unde au fost în scădere.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jurul și peste normalele lunare multianuale) pe râurile din bazinele hidrografice: Prahova, Siret (exceptând bazinele Rm. Sărat și Bârladului), cursul inferior al Turului, unii afluenți din bazinul mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Alb, Crișul Negru, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Lotru, Bârlad, bazinul inferior al Jiului, unii afluenți din bazinul inferior al Oltului și afluenții Prutului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează **sub COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi, în general, staționare, exceptând cursul mijlociu și inferior al Someșului și cursul superior al Prutului, unde vor fi în scădere.

Sunt posibile creșteri ușoare de niveluri și debite, pe unele râuri mici din zonele de munte, ca urmare a precipitațiilor mixte prognozate, slabe cantitativ.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa **sub COTELE DE ATENȚIE**.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 20.10.2025-21.10.2025, a fost în usoara creștere, având valoarea de 2350 m³/s, sub media multianuală a lunii septembrie (3800 m³/s) și octombrie (3850 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia - Giurgiu și în creștere pe sectorul Oltenița - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staționar (2350 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia - Călărași și în creștere pe sectorul Cernavodă - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 20.10.2025, ora 09.00 - 21.10.2025, ora 06.00

ÎN ȚARĂ, Vremea a fost frumoasă, dar mai rece decât în mod obișnuit la această dată în nord-estul, centrul și local în sudul și sud-estul țării și apropiată de normalul termic caracteristic datei în restul teritoriului. Cerul a fost mai mult senin ziua, iar noaptea au fost unele înnorări în vest și sud-vest, unde cu totul izolat a plouat slab spre sfârșitul intervalului. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări pe crestele montane. Stratul de zăpadă s-a menținut în zona montană înaltă și măsura, *în platformele stațiilor meteorologice*, până la 53 cm la Vf. Omu și 29 cm la Bâlea-Lac. Temperaturile maxime s-au încadrat între 10 grade la Ocna Șugatag, Rădăuți, Târgu Neamț, Toplița, Joseni, Târnăveni și Întorsura Buzăului și 18 grade la Moldova Nouă, iar la ora 6 valorile termice au fost cuprinse între -8 grade la Joseni și Miercurea Ciuc și 12 grade la Constanța-dig. Izolat s-a semnalat ceață dimineața pe văi și în depresiuni, iar noaptea în Moldova și în Delta Dunării.

La București, Vremea a fost frumoasă și normală termic ziua, dar rece dimineața și noaptea. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 16 grade. La ora 6 se înregistrau 3 grade la Afumați și Băneasa și 5 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 21.10.2025, ora 09.00 - 22.10.2025, ora 9.00

ÎN ȚARĂ, Vremea se va încălzi, însă dimineața va fi rece în mare parte din țării. Cerul va fi variabil, temporar cu înnorări în Banat, Crișana și Maramureș, unde izolat va ploua slab. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări, local în Banat și pe arii mai restrânse în Moldova și la munte, la altitudini mari (viteze la rafală de până la 50...60 km/h).

Temperaturile maxime se vor situa între 11 și 20 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -3 grade în estul Transilvaniei și nordul Moldovei și 12 grade pe litoral. Se va forma ceață, mai ales noaptea, local în sudul, estul și centrul țării și izolat în restul teritoriului.

La București, Vremea se va încălzi, dar dimineața va fi rece. Cerul va fi variabil, iar noaptea se va forma ceață. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 17...18 grade, iar cea minimă de 3...6 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 20.10.2025 ora 21 - 23.10.2025 ora 21

TABEL RISCURI DE AVALANȘE

<i>Masive:</i>	<i>PESTE 2000 m</i>
MUNȚII FĂGĂRAȘ	Strat strat consistent de zăpadă acumulată în prima decadă a lunii și umezită, cu grosimi în general de 20-50 cm, strat care prezintă

	pe alocuri cruste de gheață
MUNȚII BUCEGI	strat consistent de zăpadă acumulată în prima decadă a lunii și umezită, cu grosimi în general de 20-50 cm, strat care prezintă pe alocuri cruste de gheață
<i>Masive:</i>	PESTE 1800 m
<i>Munții Parâng</i>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
Munții Șureanu	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
Munții Țarcu-Godeanu	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
<u>Ceahlău</u>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
MUNȚII RODNEI-	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
CĂLIMANI BISTRITEL	petice
Munții Vlădeasa - Muntele Mare, Gilău	petice

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:

Temperaturi în creștere, zapada umeda.

CARPAȚII MERIDIONALI - FĂGĂRAȘ, BUCEGI

La peste 2000 m: în masivele Făgăraș și Bucegi, la peste 2000 m stratul de zăpadă măsoară 20...50 cm, cu acumulări mai mari în zonele adăpostite. Zăpada este umezită și prezintă unele cruste de gheață în interior, iar noaptea și dimineața și la suprafață, pe fondul temperaturilor ușor negative. Temperaturile diurne, pozitive la orele amiezilor, vor umezi treptat zăpada, ceea ce poate favoriza declanșarea de curgeri și avalanșe mici de topire, riscul fiind amplificat la supraîncălzări.

La altitudini de 1800-2000 m, stratul de zăpadă, prezent spre altitudinea de 2000 m, este umezit și de dimensiuni reduse. Cu totul izolat pot apărea unele curgeri declanșate la altitudini mai mari.

CARPAȚII ORIENTALI, OCCIDENTALI, VESTUL CARPAȚILOR MERIDIONALI

Stratul de zăpadă este prezent îndeosebi în Carpații Orientali, la peste 1800 m, unde se întâlnește un strat de zăpadă de grosimi reduse, pe alocuri discontinuu, care depășește ușor 10 cm în zona creștelor.

Zăpada este umezită și prezintă în general o coeziune bună cu solul. În cursul nopților și dimineților se vor forma temporar cruste de gheață la suprafața stratului. Temperaturile diurne pozitive vor duce la umezirea suplimentară și la tasarea stratului existent.

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE ZILE

În ultimele zile vremea a fost mai rece decât cea normală pentru această perioadă, iar cerul temporar noros. În noaptea de 17/18 octombrie și pe parcursul zilei de 18 octombrie s-au semnalat precipitații slabe sub formă de ploaie, iar la peste 2000 m precipitații mixte, temporar ninsori pe creste. Stratul de zăpadă a înregistrat creșteri temporare, de 2...3 cm. Vântul a prezentat intensificări temporare de 40-60 km/h în toate masivele, iar în zonele înalte a avut viteze de 60-80 km/h, mai ales în ultimele două zile, izolat de peste 90 km/h pe creștele Meridionalilor. Local s-a semnalat ceață, asociată și cu depuneri de chiciură pe creste.

Stratul de zăpadă la data de 20.10.2025, ora 15: 53 cm la Vârful Omu, 30 cm la Bâlea-Lac, 12 cm la Vf.Rețitiș-Călimani, 2 cm la Ceahlău Toaca.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 20.10.2025 ora 21 - 23.10.2025 ora 21

Vremea se va încălzi treptat, peste normalul termic al perioadei în ultimele zile. Cerul va fi variabil, cu unele înnorări temporare, iar izolat se vor semnala unele ploi slabe. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări de peste 30-40 km/h toate masivele, iar în Carpații Meridionali cu rafale ce vor atinge sau depăși 50-60 km/h în zonele înalte cu intensificări

mai susținute în cursul zilei de 23 octombrie, la peste 70-80 km/h. Trecător se va semnaliza ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 20.10.2025 - 23.10.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în creștere de la -5...-2 grade la noapte la -1...3 grade în noaptea de 22/23 octombrie.

temperaturi maxime: în creștere de la 1... 4 grade mâine la 4...8 grade în 23 octombrie.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanșe:

RISC FOARTE MARE - cod roșu (5)  - Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar și pe pantele puțin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanșe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) - cod roșu (4)  - stratul de zăpadă este puțin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanșarea avalanșelor este probabilă chiar și printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situații sunt de așteptat numeroase declanșări spontane de avalanșe de dimensiuni medii și adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAȚ - cod portocaliu (3)  - pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau puțin stabilizat; declanșările sunt posibile chiar în condițiile unei slabe supraîncărcări și pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situații sunt posibile unele declanșări spontane de avalanșe medii și câteodată chiar avalanșe mari.

RISC MODERAT - cod galben (2)  : pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanșările de avalanșe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turiști) și pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt așteptate declanșările spontane de avalanșe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanșarea avalanșei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

1.2. Pe râurile interioare

ABA Arges Vedea revine cu informatii suplimentare referitoare la poluarea din data de 15.10.2025, ora 09:30, din zona depozitului de deșeuri Albota (județul Argeș), fiind semnalate scurgeri de levigat provenit din zona depozitului de deseuri menajere, închis, acesta ajungând în canalul pluvial. Reprezentanții A.B.A. Argeș Vedea - IBA, GIRA și Laborator s-au deplasat la fața locului unde au constatat următoarele:

- Reprezentanții GIREXIM UNIVERSAL SA au luat măsuri de stopare a scurgerii de levigat pe canalul pluvial prin montarea unui baraj de pământ; la data controlului acesta era funcțional, în aval apa fiind limpede;

- Amonte de baraj operatorul economic a montat o pompă în vederea colectării levigatului scurs și evacuării în stația de epurare a unității;

- A fost identificată zona din care se scurgea levigatul: corpul depozitului vechi, închis, situat la circa 250 m distanță, motivul fiind infiltrarea subterană în timp a levigatului din celulele aflate în vecinătate;

- Au fost prelevate 3 probe de apă, în funcție de analizele de laborator urmând a se aplica prevederile legale, din: Canalul betonat pluvial amonte de barajul de pământ; Evacuarea canalului pluvial în pâraul Gemăna Mare; Pâraul Gemăna Mare, aval 250 m față de zona de vărsare a canalului pluvial. Măsuri dispuse de echipa de control din partea A.B.A. Argeș Vedea: Informarea zilnică privind măsurile întreprinse pentru monitorizarea și prevenirea poluării; Luarea măsurilor necesare pentru

colectarea levigatului cât mai aproape de zona în care au fost identificate scurgerile și epurarea acestora în stația proprie, evitându-se deversarea în pâraul Geamăna Mare.

Conform informărilor zilnice primite din partea GIREXIM UNIVERSAL SA, au fost luate următoarele măsuri :

-A fost întocmit tabelul cu “Cantitățile de levigat vidanțate / pompate pe perioada monitorizării incidentului din data de 15.10.2025 de pe canalul pluvial, în urma stopării poluării accidentale, transferate în bazinul de omogenizare în vederea epurării în stația de epurare proprie” ;

-A fost întocmit tabelul cu “Monitorizare permanentă în vederea prevenirii poluării”;

-Se caută soluții de colectare a levigatului cât mai aproape de zona în care au fost constatate scurgerile ;

-Soluția inițială cu realizarea digului din saci cu nisip își continuă funcționalitatea având în vedere că debitul a scăzut considerabil, așa cum se observă din monitorizările permanente.

Serviciul Situații de Urgență și Dispecerat, Hidrologie și toate SGA - urile din cadrul A.B.A. Argeș Vede monitorizează permanent evoluția fenomenelor pe toate cursurile de râu și în lacurile de acumulare.

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivității in situ, orara 24/24, se monitorizează prin senzori calitativi în 5 secțiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare, 2 pe r. Mures).

- Incepand cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate si de debit inaintate de catre Dispeceratul ABA Mures pe grupurile din aplicatia WhatsApp, la 2 transmisii / zi (orele 8 si 20).

- Conform adresei ABA Mures nr. 18402/01.09.2025, incepand cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativa in cele 17 secțiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare si 7 pe r. Mures), continua cu o frecventa de 2 ori / saptamana (luni, joi).

1.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în datele de: 17.10.2025, 18.10.2025 și 19.10.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf) ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită în datele de 17.10.2025 și 18.10.2025, la stația de monitoring a calității aerului din jud. Mehedinți, cu indicativul MH-1, din mun. Drobeta Turnu Severin.

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Alimentări cu apă.

A.B.A. Jiu informează că pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, din jud. HD, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funcționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2025, până la finalizarea lucrărilor. În perioada 16.10.2025- 07.11.2025, CHE Tismana Subteran va fi retrasă din exploatare deoarece sunt programate lucrări de mentenanță la vana fluture din nodul presiune al CHE Tismana Subteran. În perioada menționată este prevăzută golirea aducțiunilor Motru - Tismana și

Clocotiș - Tismana, ceea ce impune gestionarea cu atenție a alimentării cu apă a Păstrăvăriei Tismana și a EMC Jilț din acumularea Tismana Aval, deoarece debitul de apă afluent în acumularea Tismana Aval, va fi doar aportul natural de apă al râului Tismana, nefiind posibilă derivarea debitelor din alte bazine hidrografice.

A.B.A. Banat informează ca, azi, 20.10.2025, debitul de apă la stația hidrometrică Lugoj, din jud. TM, a fost sub valoarea de 4.92 mc/s, reprezentând Q debit de atenție. Momentan nu se impun restricții în ceea ce privește alimentarea cu apă. S-a luat legătura cu S.C. Hidroelectrică S.A., Uzina Hidroelectrică Caransebes, în vederea asigurării unui debit de minim 5 mc/s la stația hidrometrică Lugoj. Se monitorizează ora de ora debitul, atât la stația hidrologică Lugoj cât și la stația hidrometrică Caransebes.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE